
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “D. Alighieri” 

20090 OPERA (MI) – Via Giovanni XXIII,14 

            Cod. Fisc. 80149170153 – Cod. Mecc. MIIC87700C   - Tel.  02.57600719 fax 02.57600765 

                  PEO: MIIC87700C@istruzione.it - PEC: MIIC87700C@pec.istruzione.it 

         _________________________________________________________ 
 

 

Prot. N.    989/  IV.6                                                                                                 Opera,   15/02/2017 

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

INDIZIONE PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DI UN VIAGGIO D’ISTRUZIONE A  
TRIESTE – aprile 2017          CIG: Z571D66BF4 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTO il D. lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

 VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 VISTA la legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni;  

 VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n° 
59;  

 VISTO il D.I. 44/2001 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche";  

 VISTA la circolare del MEF 4 agosto 2015 “Programma di razionalizzazione degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione – Obbligo per le Amministrazioni statali di approvvigionamento per il tramite di Consip 
S.p.A.”  

 VISTE le linee guida attuative del nuovo codice degli appalti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori”;  

 VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 10 del 26/01/2017 di adozione degli aggiornamenti anno 
2016/17 al PTOF;  

 VISTO il Regolamento interno di Istituto relativo ai viaggi d’istruzione e visite guidate;  

 VISTO Il Programma Annuale 2017 approvato con delibera del CDI n. 9 del 26/1/2017;  

 CONSIDERATO che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui 
all’art. 36 del D. Lgs 50/2016;  

 ATTESO che la determinazione della spesa massima prevista per la fornitura del servizio richiesto risulta 
finanziariamente compatibile in quanto a carico dei  genitori degli alunni iscritti e frequentanti l'istituto 
scolastico, con l’effettiva imputazione al progetto P1 uscite didattiche del Bilancio dell’Istituto;  

 RITENUTO di procedere in merito  
 
 

mailto:MIIC87700C@istruzione.it
mailto:MIIC87700C@pec.istruzione.it


 
DETERMINA 

 
1. di procedere ai sensi dell'Art. 36 del D. Lgs 50/2016, e del D.I. 44/2001, mediante invito a n. 5 ditte del 

settore, , alla richiesta della migliore offerta per l'affidamento dell’attuazione del viaggio d’istruzione di 
due giorni  a Trieste delle classi terze scuola secondaria “D. Alighieri” – sezioni A – B – C - F che avrà 
luogo nella seconda decade di aprile 2017, giorni da definire in base alle disponibilità delle agenzie di 
viaggio;  

2. l’importo dell’appalto del servizio è stimato nella misura massima di €  7.500,00 omnicomprensivo; 
     3. di assumere apposito impegno di spesa nel Progetto P01 tipologia di spesa 03/13/1 - del programma     
Annuale 2017, con oneri a carico dei genitori degli alunni iscritti e partecipanti alle visite guidate;  
      4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura/e elettronica/che 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  
    5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on line ai fini della generale conoscenza;  
    6. di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990,     
Responsabile del Procedimento la dott.ssa Eleonora Coppola – Dirigente Scolastico.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
dott.ssa Eleonora Coppola 

firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
 ai sensi dell’art. 3, co. 2 D.Lgs. 39/1993 

 
 

 All’Albo pubblicità legale 

 Amm.zione trasparente 


